Projeto de resolução - noyg0cen

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: noyg0cen
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 482/2013
Protocolo nº 6969/2013
Processo nº 1322/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora NEILIA ARAUJO GODINHO MARTINS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora NEILIA ARAUJO GODINHO MARTINS.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Neilia Araujo Godinho Martins, nasceu em Goianesia/GO no dia 24/03/68, filha de Clovis Araujo Godinho e
Maria Jose de Araujo. Casada com Luiz Paulo Martins e mãe de 3 filhos, Larissa, Lizziane e Marcus Paulo.

Tem como formação acadêmica os cursos de Administração de Empresas, Gestão Publica e Gestão
Gerencial.

Filha e neta de fundadores da cidade de Goianesia/GO, resolveu sair e  empreender em outro estado,
deixando a cidade natal para trás e se aventurando no Estado de Mato Grosso. Estado esse que a acolheu
em 2003, na cidade de Água Boa, onde firmou residência e iniciou seu empreendedorismo.

Após conhecer alguns empresários na região, viu a possibilidade de desenvolver um trabalho no setor
minerário, visto que foi criada dentro de uma empresa de mineração de sua família, assim possuindo o
conhecimento para tal atividade, nascendo então, a empresa MINERAÇÃO SERRA DOURADA LTDA, é uma
das  pioneiras na região de Calcário e Brita, ao qual alem de fazer parte da sociedade, ainda exerce o cargo
de Diretora Comercial.

Logo, percebendo as dificuldades da região iniciou uma coordenação política e estrutural em prol do
desenvolvimento do Vale do Araguaia, sempre em busca de melhorias e visando a melhor logística para os
produtores. Se empenhou, conseguindo fazer e reformar pontes, abrir, arrumar e melhorar estradas para o
transporte de produtos, unindo-se a varias lideranças políticas, buscando um consenso de melhorias  e
benfeitorias para o crescimento da área produtiva da região. Assim chegando a presidência do Movimento
mais Araguaia, cargo que ainda ocupa.

No ano de 2010, conseguiu juntar as duas maiores empresas de Calcário da região, montando uma nova
empresa exclusiva de Representação Comercial, à empresa S R CAL Comércio e Representações Ltda., ao
qual é desde a constituição até hoje Diretora Comercial, para atender o Grupo Roncador (Calcário de Vale
do Araguaia S.A – Cavasa e Taquari) e a Mineração Serra Dourada Ltda., conseguindo assim atingir mais
um objetivo que é  atender o maior número de produtores, mais empregos direta e indiretamente na região.

Tendo ainda como objetivo sempre lutar para que o VALE DO ARAGUAIA deixe de ser o Vale dos
Esquecidos.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora Neilia Araujo Godinho Martins, merecedora do título de cidadã mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual